
Determinazione n. 702 del 23/11/2023
Settore Servizi alle persone

                                                                                                      
Comune di Casatenovo
Provincia di Lecco

OGGETTO : ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESE PER FORNITURA DI BUONI ACQUISTO RISERVATI A
STUDENTI  DESTINATARI  DEL PREMIO ECCELLENZA RELATIVO ALL’ANNO SCOLASTICO 2022-2023
(CIG: Z263D5C5CC).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 30.01.2023 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di
Servizio del Settore “Servizi alla Persona” – E.Q. n. 04, con decorrenza 01.02.2023 e sino al
31.12.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:
 del Consiglio Comunale n. 15  in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;

 del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

 della Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025  (budget  finanziario)  al  fine della  relativa  gestione  operativa  da  parte  dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

 della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

 del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  28.07.2023  con  la  quale  è  stato  approvato
l’”Assestamento generale e verifica di salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175,
comma 8 , e 193 del D.Lgs. 267/2000, del Bilancio di Previsione 2023 – 2025”; 

 della Giunta Comunale n. 147 del 28.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
sono state approvate le variazioni al piano esecutivo di gestione 2023/25;

 del Consiglio Comunale n. 37 del 31.10.2023 afferente la “variazione delle dotazioni del
Bilancio di Previsione 2023-2025, e la conseguente deliberazione di Giunta Comunale n.
209 del 31.10.2023, con la quale sono state approvate le variazioni al piano esecutivo di
gestione”



Determinazione n. 702 del 23/11/2023
Settore Servizi alle persone

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato
l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i  pareri,  le
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di
interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma
41 della Legge 190/2012;

Vista  e  richiamata  la  deliberazione  Consiglio  Comunale  n.  22  del  27/05/2021  relativa
all’approvazione del Regolamento per assegnazione Borse di Studio e Premio Eccellenza;

Considerato  che,  con  determinazione  n.  186  del  06.10.2023,  è  stato  approvato  il  bando  di
concorso per l’assegnazione del “Premio Eccellenza” al fine di incentivare e valorizzare il merito
e l’eccellenza degli studenti residenti che, nell’anno scolastico 2022/2023 hanno terminato il
percorso  di  studi  delle  Scuole  Secondarie  di  primo  e/o  secondo  grado,  o  di  Istruzione  e
Formazione Professionale, Statali o paritarie ed abbiano conseguito risultati eccellenti;

Considerato che entro la scadenza del bando, fissata alle ore 13.00 del 03.11.2023 risultano
pervenute all’Ufficio Protocollo dell’Ente n. 14 istanze, di cui:

 N. 5 relative a studenti che nella sessione estiva 2023 hanno conseguito il diploma di
scuola secondaria di 2^ grado;

 N. 9 relative ad alunni che nella sessione estiva 2023 hanno conseguito la licenza di
scuola secondaria di 1^ grado,

e che le stesse sono ritenute tutte valide;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n.  223/2023 con la quale, sulla base delle istanze
valide ed in considerazione delle disponibilità di bilancio, è stato fissato in:
 €. 200,00 il valore di ciascun buono acquisto per gli alunni della scuola secondaria di secondo

grado
 €. 110,00 il valore di ciascun buono acquisto per gli alunni della scuola secondaria di primo

grado,
che  saranno  erogati  agli  assegnatari  del  Premio  Eccellenza  nella  sessione  estiva  2023  e  di
acquisire i buoni acquisto individuando un fornitore adeguato presente sul territorio Casatese
così da permettere ai beneficiari di poter utilizzare agevolmente il buono;

Preso atto che, trattandosi  di buoni acquisto spendibili  in ambito didattico e/o culturale,  si
ritiene di affidare ad una cartolibreria del territorio la fornitura dei buoni acquisto per un totale
complessivo di  € 1.990,00 dando atto che trattandosi  di affidamento di  importo sotto soglia
trovano applicazione:
 l’art. 50) comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale è possibile per la stazione

appaltante l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali;

 l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
a  €  5.000,00  è  ammesso  l’affidamento  anche  al  di  fuori  del  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione

Vista la richiesta di preventivo inviata a PeregoLibri con sede in Barzanò, ns. prot. n.  26272 del
17.11.2023, cartolibreria con una varietà di prodotti tali da soddisfare le esigenze degli studenti
beneficiari del Premio Eccellenza;



Determinazione n. 702 del 23/11/2023
Settore Servizi alle persone

Dato atto che PeregoLibri Sas, con nota prot. n. 26294 del 17.11.2023 ha comunicato la propria
disponibilità a fornire quanto richiesto e che, senza costi aggiuntivi, possono personalizzare i
buoni con una grafica dedicata;

Preso atto che i buoni potranno essere utilizzati per l’acquisto di libri, materiale scolastico,
materiale artistico o anche accedere a corsi organizzata da Perego Libri;

Ritenuto quindi di procedere con l’acquisto di complessivi n.14 buoni presso PeregoLibri Sas di
Barzanò, assumendo l’impegno di spesa di complessivi €. 1.990,00 con imputazione al Cap. PEG
7035 dell’annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023-2025, dando atto che l’esigibilità della
presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

Dato atto degli  obblighi  posti  a carico del citato affidatario dalle disposizioni  contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, e 55 del decreto legislativo 30 marzo
2001,  n.  165)  e  relativo  Regolamento  approvato  con  D.P.R.  n.  62  del  16/4/2013,  nonché
dell’art.2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

Dato atto altresì che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza, ai
sensi della normativa vigente;

Dato atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le segnalazioni
di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire del servizio
ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere comunale ha apposto il proprio 
visto di regolarità contabile attestandone la relativa    copertura finanziaria e ciò ai sensi 
dell’art. 151, 4° comma, del T.U.E.L. 

DETERMINA

 Di affidare alla PeregoLibri Sas con sede in Barzanò - via dei Mille n. 25, la fornitura
di n. 14 buoni acquisto del valore di: 

 N. 5 del valore di €. 200,00 per ciascun buono acquisto riservati agli alunni della scuola
secondaria di secondo grado

 €. 9 del valore di € 110,00 per ciascun buono acquisto riservati agli alunni della scuola
secondaria di primo grado

da utilizzare per acquisto libri, materiale scolastico, artistico o per la partecipazione a corsi
organizzati dalla stessa per un totale complessivo di € 1.990,00;

 di impegnare la somma di €. 1.990,00 imputandola al PEG 7035 dell’annualità 2023
del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  dando  atto  che  l’esigibilità  della  presente
obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

 di  dare  atto  che  la  liquidazione  avverrà  con  successivo  atto,  a  seguito  di
presentazione di regolare fattura;

 di  dare  atto  di  aver  verificato  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  e  di  non
essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente
atto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1
comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento
dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;



Determinazione n. 702 del 23/11/2023
Settore Servizi alle persone

 di  dare  atto  degli  obblighi  posti  a  carico  del  citato  affidatario  dalle  disposizioni
contenute  nel  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (art.  54  d.lgs.
165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché
dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo;

 di dare atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le
segnalazioni  di  illecito:  il  link  applicativo  a  cui  accedere,  auto registrandosi,  per
poter usufruire del servizio ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Alessia Manzoni



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.230 del 23/11/2023

22/11/2023Data: Importo: 1.990,00

Oggetto: CIG: Z263D5C5CC - FORNITURA DI BUONI ACQUISTO RISERVATI A STUDENTI DESTINATARI DEL PREMIO
ECCELLENZA RELATIVO ALL’ANNO SCOLASTICO 2022-2023

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 87.200,00
67.137,08

1.990,00
69.127,08
18.072,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 2.000,00

0,00

1.990,00

1.990,00

Disponibilità residua: 10,00

Capitolo: 7035

Oggetto: ASSEGNAZIONE PREMIO PER LA VALORIZZAZIONE DELLE
ECCELLENZE SCOLASTICHE - ACQUISTO BUONI SPENDIBILI IN
AMBITO DIDATTICO E CULTURALE

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2023 1528/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1528/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1528/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0006041 - PEREGOLIBRI sas di Perego Andrea & C.   *Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 24/11/2023

Z263D5C5CCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 24/11/2023


